A vastavit, ad Ægyptios usque progressa qui regio-
nem Arabiam dictam incolunt, sitam ad lævum
latus Nili adverso flumine naviganti. Neque vero
id bellum leve videri poterat, utpote quod a mu-
liere gereretur. Adeo enim asperum ac difficile
Romanis hoc certamen fuisse ferunt, ut dux mili-
tum Phœnices, magistrum pedestris et equestris
militiæ quæ erat in Oriente, ad opem sibi ferendam
vocaverit. Et magister quidem militum risit
vocantem, et prælio eum interesse vetuit. Ipse
vero acie instructa congressus cum Mavia quæ
copias suas ex adverso duclabat, in fugam versus,
ægre servatus est a duce militum Palæstinæ ac
Phœnices. Hic enim cum magistrum in discrimine
versari cerneret, stultum esse existimavit, extra
B prælium, sicut ille jusserat, manere: statimque
accurrens, barbaris sese objecit, ac magistro
quidem tuto fugiendi opportunitatem præbuit.
Ipse vero sensim pedem referens, inter fugiendum
tela jaciebat, hostesque incumbentes sagittis repe-
lebat. Hæc ita gesta multi ex earum regionum
incolis etiamnum commemorant: et apud Saracenos
vulgo cantibus celebrantur. Porro cum bellum
ingravesceret, legatos de pace ad Mavianem neces-
sario mittendos esse Romani decreverunt. At illa
legatis ejus rei causa missis fœdus cum Romanis
percussuram se prorsus, ut aiunt, negavit, nisi
gentis suæ ordinaretur episcopus Moses quidam,
qui tum temporis in vicina solitudine philosopha-
batur: vir tum ob vitæ sanctitatem, tum ob di-
vina signa atque miracula illustris. Itaque duces
militum qui hæc imperatori nuntiaverant, accepta
ab eo potestate, Mosem illico comprehendunt, et
ad Lucium perducunt. Moses 276 vero præsentibus
magistratibus et plebe quæ confluxerat, sic
Lucium allocutus est: Sustine; neque enim dignus
sum qui episcopi nomen ac dignitatem geram.
Quod si mihi quamvis indigno, munus hoc injun-
git Deus, testor creatorem cœli ac terræ, te nun-
quam manus hæc cæde ac sanguine sanctorum
virorum maculatas, mihi impositurum. Cui re-
spondens Lucius: Si meam fidem, inquit, igno-
ras, injuste agis, qui me antequam noveris aver-
seris. Quod si a quibusdam calumniatoribus
D accepisti, audi nunc ex me ipso, et judex esto
eorum quæ dicuntur. Tum Moses: At enim,
inquit, satis manifesta mihi videtur fides tua:

VALESII ANNOTATIONES.

(77) Ταῦτα οὖν περὶ Θεοῦ νομίσεις. Hæc verba
per interrogationem legenda esse putavit etiam
Niphorus. Sic enim hunc Sozomeni locum ex-
pressit in cap. 46, lib. II: Καὶ γὰρ σὺ ἔχεις, οἶμαι,
Χριστοῦ γνωρίσματα οἶμαι, etc. Ego vero hunc locum
absque interrogatione scribendum esse existimo

hoc modo: Ταῦτα οὖν περὶ Θεοῦ νομίσεις τὰ γνω-
ρίσματα. Id est, Hæc sunt indicia tuæ de Deo opi-
nionis atque sententiæ. Nec dubito quin Sozomenis
ita scripserit. Certe vulgata lectio ferri non pos-
test. Neque enim Græce dicitur γνωρίσματα περὶ
Θεοῦ.

VARIORUM.

circiter anno 372 gestum, et post Athanasii obitum
pax inita, et Mavia regina fidem Christianam
amplexa. (Ant. Pagi ad annum 372, n. 22.) De Sara-

cenis, qui postea sub Mahumete pseudopropheta
maxime innotuerunt, vide Hoffmann., *Lexic.*, Bau-
drand., *Geog.*, etc.

episcopi enim, presbyteri ac diaconi, qui in exsilio et in metallis misere vexantur, testes sunt qualis illa sit. Hæc igitur esse censes tuæ de Deo opinionis indicia, quæ prorsus aliena sunt a Christo, et ab iis qui recte sentiunt de divinitate. His dictis, cum iurandum adiecisset, nunquam se sacerdotium suscepturum esse, si Lucius manum ipsi imponere vellet, magistratus Romani, rejecto Lucio, Mosem ad episcopos in exsilio degentes deduxerunt. A quibus ordinatus episcopus, perrexit ad Saracenos. Cumque eos amicos ac benevolos reddidisset Romanis, mansit apud illos sacerdotali fungens munere, et multos ad Christi fidem traduxit, cum perpauca ibi fideles reperisset. Quippe hæc gens ab Ismaele Abrahami filio originem ducens, vocabulum quoque accepit: eosque antiqui ab auctore generis Ismaelitas nominarunt. Verum ut probrum adulterinæ originis declinarent, et ignobilitatem Agar matris Ismaelis quæ serva erat, abolerent, ipsi se Saracenos nominarunt, quasi ex Sara conjuge Abrahami orti essent. Tali igitur genere prognati, omnes quidem Hebræorum more circumciduntur, et a suillis carnibus abstinent, multosque alios Hebræorum ritus observant. Quod vero non iisdem quibus illi institutis usquequaque utuntur, id vel longinquitati temporis tribuendum est, vel quia finitimis gentibus permixti sunt. Nam Moses quidem, qui multis postea sæculis vixit, solis illis qui ex Ægypto egressi sunt, leges tulit. Et eorum vicini, cum, sicut verisimile est, admodum essent superstitiosi, patriam Ismaelis disciplinam apud ipsos corruperunt; qua sola veteres Hebræi olim utebantur; quippe qui ante leges a Mose conditas, consuetudine non scripta regebantur. Eisdem certe quos finitimi, coluerunt deos. Eosque simili modo venerantes, iisdemque 277 appellantes vocabulis, hæc religionis similitudinem quam cum vicinis communem habent, causam cur patria instituta apud ipsos mutata sint, satis declararunt. Porro, ut fieri solet, diuturni temporis successio priora quidem oblivioni tradidit; alia vero ab illis colita fecit. Posthæc quidam eorum, cum Judæis congressi, didicerunt unde originem ducerent. Et ad cognatos suos reversi, Hebræorum leges ac ritus sibi asciverunt. Atque ex eo tempore multi apud illos Judaico more etiamnum vivunt. Christianam quoque religionem amplexi sunt, non multo ante